Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы»
(РУДН)

ПРИКАЗ

1 августа 2024 г.
Москва

№ 1202-р

""

Об ограничениях публикации научных статей в журналах открытого доступа
(Open Access)

С  целью  соблюдения  этических  принципов  научной  деятельности,
пресечения  недобросовестных  практик  зарубежных  издательств  научных
журналов, а также на основании решений Межведомственной рабочей группы
Минобрнауки  России  по  формированию  и  актуализации  «Белого  списка»
научных  журналов  (протокол  №ДС/25-пр  от  11.07.2024)  и  управляющего
комитета РУДН (протокол № УК-46 от 11.07.2024)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Принять  к  сведению  информацию,  содержащуюся  в  заявлении
издательства Elsevier о том, что все доходы, полученные от платежей из России
за  обеспечение  открытого доступа  к  статьям (англ.:  article  processing  charge,
далее – APC) будут передаваться «на поддержку Украины».

2. Возложить  на  авторов  научных  статей  РУДН  персональную
ответственность за согласие с условиями перечисления денежных средств на
счета зарубежных издательств при оплате APC и/или иных услуг.

3. Запретить авторам РУДН:
a. оплачивать  APC в  журналах,  работающих  по  системе  «Open

Access» (журналы, работающие исключительно по модели открытого доступа)
и/или  «Supports Open Access»  (гибридные  журналы,  предполагающие
возможность  опубликования  статей  как  без  взимания  APC,  так  и  с
возможностью  оплаты),  в  случае  если  политика  журнала  предусматривает
перечисление денежных средств российских авторов на поддержку Украины;

Действительный документ ref=9666b883038b6c5511ef498a7eaf2ed4
Документ хранится в программе СЭД РУДН DGU_RUDN 01.08.2024

b. размещать публикации в журналах открытого доступа издательства
Elsevier, работающих только по системе «Open Access»;

c. выбирать схему открытого доступа с  требованием оплаты  APC в
журналах  издательства  Elsevier,  работающих  по  системе  «Supports Open
Access»;

d. оплачивать любые услуги издательству Elsevier.
4. Дирекции по цифровизации обеспечить рассылку данного приказа

на адреса электронных почт всех сотрудников и обучающихся университета.
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Первый проректор - проректор
по научной работе

А.А. Костин

В.Э. Смолин

Действительный документ ref=9666b883038b6c5511ef498a7eaf2ed4
Документ хранится в программе СЭД РУДН DGU_RUDN 01.08.2024